
Zámek Jaroměřice nad Rokytnou 

T O M Á Š  B E R O U N  



Úvod 

• Krásný, zajímavý zámek, největší 

barokní památka Třebíčska 

• Postup bádaní: přečetl jsem mnoho 

knih a navštívil jsem zámek 



Počátky zámku 

• 11. století - založení podle pověsti 

knížetem Jaromírem 

• 14. století - první písemná zmínka 

• 16. století - renesanční přestavba 

• Od roku 1621 majetek císaře 

Ferdinanda II. 



Questenbergové 

• 1623 - zámek koupil Gerhard z 

Questenbergu 

• 1670 – 1682 - raně barokní přestavba 

zámku za Jana Antonína 

• 24. února 1678 - narození Jana Adama 

ve Vídni 



Jan Adam a Jaroměřice 

• 1700 – Jan Adam poprvé přijel do 

Jaroměřic 

• 1709 – 1737 - přestavba zámku ve stylu 

vrcholného baroka 

• Architekt přestavby - Jakob Prandtauer 

 



Hudba na zámku 

• Při přestavbě vybudována dvě divadla - 

venkovní a vnitřní 

• 1706 - založena zámecká kapela ze 

služebnictva a místních obyvatel 

• Nejvýznamnější člen kapely – skladatel 

František Antonín Míča 

• Složil první českou operu O původu 

Jaroměřic na Moravě 



Další osudy zámku 

• 10. května 1752 – Jan Adam zemřel 

• Zámek zdědili Kounicové, později Vrbnové 

• 1781 – dostavba kostela sv. Markéty 

• 2. světová válka - zámek patřil říšským drahám 

• Po 2. světové válce - zestátněn 

• 70. léta 20. století - zpřístupnění veřejnosti 



Zámek dnes 

• Rekonstrukce zámku - návrat fasády 

k původní žluté barvě 

• 2019 – 2021 – rekonstrukce kostela sv. 

Markéty 

 



Popis zámeckého areálu 

 

• Uprostřed hlavní křídlo 

• Hlavním křídlem prochází další dvě křídla, 

zámecká budova má tvar písmene H 

• S kostelem sv. Markéty je zámek spojen dalšími 

dvěma křídly 

• Na jih od zámku se rozkládá zahrada, která se dělí 

na francouzskou zahradu a anglický park 

 



Závěr 

• Přínos - rozšíření vědomostí o zámku, 

později bych mohl na zámku pracovat 

• Využitelnost - do informačních letáků 



Zdroje  
fotografií 

• Obrázky na snímcích 1 – 8 a na snímku 10 : autor Tomáš Beroun 

• Obrázek na snímku 9 : Státní zámek Jaroměřice nad Rokytnou, 

2004 [online]. Copyright ©U [cit. 23.05.2021]. Dostupné 

z: https://www.zamek-jaromerice.cz/pamatky/jaromerice-nad-

rokytnou/fotogalerie/letecke/letecky-2004.jpg 

 



Seznam použité literatury a zdrojů 

1. FIDLER, Petr, Lenka KŘESADLOVÁ, Jana PERUTKOVÁ, Lilian RUHE, Jana SPÁČILOVÁ a   
    Tomáš VALEŠ. Proměny zámeckého areálu v Jaroměřicích nad Rokytnou: kritický katalog výstavy.  
     České Budějovice: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, 2017. 
     ISBN 978-80-87890-24-0. 
2. PETROVÁ, Jana a Jan PÖMERL. Jaroměřice nad Rokytnou: zámek. Libice nad Cidlinou: 
    Gloriet, [2004?]. ISBN 80-86752-15-1. 
3. KOTALÍK, Jiří T. a David VÁVRA. Obrazy z dějin české architektury. Praha: Titanic, 2003. ISBN 80-85909-94-4. 
4. PLICHTA, Alois. Jaroměřicko: Dějiny Jaroměřic nad Rokytnou a okolí. Třebíč: Arca JiMfa, 1994. ISBN 80-85766-39-6. 
5. PLICHTA, Alois, ed. O životě a umění: listy z jaroměřické kroniky 1700-1752. Jaroměřice nad Rokytnou: 
    Místní osvětová beseda, 1974. Vlastivědná knihovna moravská. 
6. DAVID, Petr a Vladimír SOUKUP. Dějiny zámků v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha: Knižní klub, 
   2013. ISBN 978-80-242-4226-2. 
7. VĚTVIČKA, Václav. Zámecké zelené komnaty. Praha: Vašut, 2019. ISBN 978-80-7541-103-7. 
8. BRYCH, Vladimír. Hrady a zámky: klenoty Čech, Moravy a Slezska. Praha: Ottovo nakladatelství, 2018. 
   ISBN 978-80-7451-694-8.  


